「111年度在建工程履約廠商諮詢座談會」(中區場)

會議紀錄

壹、時間：民國111年 11月 30日（星期三）上午10時

貳、地點：本署中區辦公室第六會議室

參、主持人：許組長朝欽                   紀錄：謝祥泊

肆、出列席單位及人員：（詳如簽名冊）

伍、主席致詞：略

陸、討論事項：

案由：施工過程中所面臨的各項疑義或需協助解決等議題。

一、彰員營造股份有限公司：

工程依設計圖說，打設 7公尺深鋼板樁，惟遭遇太陽能

場既有管線，致產生糾紛，雖本案依規定投保保險，但

未來應如何避免類似情形發生。

本署說明：

依本署經濟部水利署營造工程保險注意事項規定，本署

及所屬機關所辦理工程，除例外者均應投保營造(安裝)

工程保險、第三人意外責任險(或營繕承包人意外責任保

險 )及雇主意外責任險等，爰於施工期間若因突發而不

可預料之意外事故所致損失或損害時，可利用該保險請

求理賠；主辦機關宜提供承攬商必要之地質調查資料或

必要之協助，惟承攬商於機關交付工程施工範圍後仍應

善盡義務，注意施工過程中可能造成之第三人損害，並

採取適當之防範措施。

1

二、中華工程股份有限公司：

(一)工程保險費實際投保金額較投標預算 2%低，但本案

為總價決標，是否可將保險費調整到單價偏低之項

目?

本署說明：

依本署工程採購投標須知規定，得標廠商於決標後

至機關簽訂契約，其契約單價除另有規定外，按決

標總價與發包預算總價之比例調整之，若得標廠商

無採購法第 58條之情形，且認為契約單價之調整不

盡合理，得於簽約前提出，由雙方協訂之，爰本案

廠商尚可依前述規定提出並附相關佐證資料送主辦

機關審核。

(二)工程契約第 3條第(二)款之規定:「個別項目實作數

量增加達 30%以上時，且實作數量依契約單價之複價

逾契約總價 5%以上者，其逾 30%之部分，應以契約

變更合理調整契約單價及計算契約價金。」，其中

逾契約總價 5%以上始可調整一節，對於大型工程門

檻太高，不合理。

本署說明：

本署為規範工程採購契約因項目變更辦理契約單價

調整事宜，訂有工程契約變更單價編列及議價處理

原則，為避免一般工程因部分非主要工程項目，數

量調整致頻繁修正契約單價，影響主要工項施作進

度及工務行政負擔，爰訂有工程項目實作數量增加

2

達 30%以上及逾契約總價 5%以上等兩項門檻，惟若

爰契約項目履約條件(契約數量、單價)已改變時，

依該原則第 3點辦理有顯失公平時，亦訂有由廠商

舉證並經機關確認後就該項目另行議價之規定(第 5

點)。

(三)物價指數調整補貼款計算方式是否可選擇以物價總

指數 2.5%來計算，原契約依工程會 1090100596號函

個別指數調整順序之方式，是否可予以變更?

本署說明：

本案契約倘已載明依發布之營造工程物價指數之個

別項目、中分類項目及總指數漲跌幅順序，依序調

整價金，秉於維護採購公平、公開之採購程序，對

個別廠商不得為無正當理由之差別待遇，仍請依該

契約規定辦理。

三、黎明工程顧問股份公司：

(一)廠商與河川局訴訟中，河川局對設計單位提告知訴訟

第三人，致本公司增加律師費用。建議提「告知訴

訟」之必要性應有機制，若無設計錯誤，應以證人方

式到法院說明即可。

本署說明：

據悉本案係因廠商提出設計不當致影響尾款請領作業

與第三河川局爭訟，依據民事訴訟法第 65 條第 1 項

「當事人得於訴訟繫屬中，將訴訟告知於因自己敗訴

3

而有法律上利害關係之第三人。」，另依同法第 63條

第1項「參加人對於其所輔助之當事人，不得主張本

訴訟之裁判不當。…」，爰本署第三河川局考量本案

後續判決與設計單位有其利害關係，爰依法告知貴公

司為利害關係之第三人，促使貴公司得充分參與並維

護權益。

(二)承上，訴訟中案件其未通過驗收部分，河川局已另案

發包改善該工項，因尚在訴訟期間，新廠商進場破壞

前廠商已完工未驗收部分，後續是否涉及法律問題?

本署說明：

依據民事訴訟法第 277條規定：「當事人主張有利於

己之事實者，就其事實有舉證之責任。…」，查本署

第三河川局已就爭議部分將現場拍照存證並留存相關

事證，作為舉證之用；另依同法第 369條第 1項「保

全證據之聲請，在起訴後，向受訴法院為之；在起訴

前，向受訊問人住居地或證物所在地之地方法院為

之。」及第 372條「法院認為必要時，得於訴訟繫屬

中，依職權為保全證據之裁定。」，爰本案已進訴訟

程序，目前兩造均無提出保全證據之聲請，法院亦無

認定其必要，尚無不妥。

四、南寧工程股份有限公司：

4

採購儀器設備，因疫情影響交期且該儀器規格僅只一家生

產，無其他替代品，因而影響竣工，是否可以辦理工程展

延？

本署說明：

依契約附錄 6「經濟部水利署辦理工程工期核算注意事

項」附表三規定，廠商自備之外購器材，經按工程進度需

要辦妥訂購及進口手續，但因國外不可抗力之因素，無法

如期運達，影響全部或部分工程之施工者，廠商應提供證

明文件佐證後，得按實際影響情形辦理展延工期；另依行

政院公共工程委員會 111 年 10 月 3 日工程管字第

1110301008號函「嚴重特殊傳染性肺炎非第三級疫情警戒

期間公共工程展延工期或停工處理方式」第三點第三款

「個案因材料、設施、設備、國際技術人員之引進或臺灣

本島與離島間就前開事項之運輸受防疫措施影響，致影響

工程進行者，由機關依廠商提出之相關事實、理由、證據

及個案契 約約定核實審認」。綜上，廠商應提供受防疫

措施影響證明文件佐證後辦理。

五、翔益營造有限公司：

建議有金質獎的工程能保留保固金減半，因有時驗收期間

過久，主影響到保固金減半的期程。

本署說明：

5

(一)本署工程採購投標須知第 49點明敘於獎勵期間：

「行政院公共工程委員會公共工程金質獎之得獎廠

商，減收原應繳額度之 50%」。

(二)另依據採購法第 71條規定：「機關辦理工程、財物

採購，應限期辦理驗收，並得辦理部分驗收。…」，

並依採購法施行細則第 92條至第 95條及工程契約第

15條亦明確規範驗收程序及辦理期程。

(三)再查本署契約範本第 14條規定：「廠商於履約標的

完成驗收付款前應出具保固切結書並繳納工程結算

金額 1%之保固保證金…」。較押保辦法規範之保固

保證金不逾契約金額3%之規定還低。

(四)鑒此，考量機關辦理驗收程序及期程皆有明確規範，

且投標須知亦明訂減收要件屬獎勵期間為之，爰於

機關依法辦理驗收作業應有必要時間，建議貴公司

於投標或履約過程即妥為評估前開因素之必要考量，

同時倘涉驗收期限接近獎勵期限，廠商可向機關提

醒時效，惟雙方仍需依規定辧理。

柒、臨時動議

一、本署政風室：

本次座談會目的在於提供廠商與機關溝通平台，並鼓勵各

廠商充分表達意見，利於本署主動發現潛在問題，並提早

解決爭端，使工程如期完工。本署亦於全球資訊網

(http://www.wra.gov.tw/)建置「在建工程履約諮詢專

區」，供廠商於第一時間及早提出意見或疑義，倘遇需進

6

一步處理之案件時，將聘請諮詢委員成立諮詢小組討論處

理，歡迎各承攬廠商廣為宣傳利用。

二、本署工程事務組：

(一)請各出席廠商於所屬機關上網公告後，如對招標文

件有疑義，請務必於法定期間內(等標期之四分之

一)提出釋疑，避免日後爭議。

(二)履約過程中如發現現地與設計圖書或契約不符者，

請以書面向所屬機關或監造單位提出，俾利發動契

約變更程序，如對契約執行有疑義可於本署全球資

訊網廠商交流平台提出。

(三)各廠商於工程驗收階段，如各所屬機關有先行使用

之事實或該工程有減損滅失之虞時，可向主辦機關

提出部分驗收或分段查驗。

(四)依工程會111年 10月 3日工程管字第1110301008號

函「嚴重特殊性傳染性肺炎非第三級疫情警戒期間

公共工程展延工程或停工處理方式」規定，若工程

當日無法出工比率達 0.5 以上者，展延一日；未達

0.5者，以該比率 2倍計算展延日數，並逐日累加為

展延工期日數；當日無法出工人數係以當日工地確

診、居家隔離或家庭照顧需求而無法出工之人數，

得以相關隔離書或由廠商陳述事實擬具無法出工人

員名冊經工地主任及廠商負責人共通簽認並切結負

責之文件佐證。

7

(五)為配合國家減碳策略，本署已於111年 7月函頒「水

利工程減碳作業參考指引(施工篇)」，請廠商於施

工計畫需依規定增列減碳章節及施工機具優化減碳，

並確實依規定於開工前函送機關核定。廠商減碳策

略可採取低碳材料，例如於符合混凝土強度設計及

規範下採用 50%礦物摻料之混凝土配比，選用離工地

較近或碳足跡較低碳之混凝土廠，施工前妥為規劃

施工動線，以工率較佳、油耗量較少之機具施工，

檢視是否有減廢利用或種樹空間回饋予設計單位，

工務所採用節能設備或綠能發電設施等，期與各界

共同努力達成淨零碳排之目標。

(六)依職業安全衛生法第 5條第2項：「工程之設計或施

工者，應於設計或施工規劃階段實施風險評估。」，

故提醒並請各在建工程廠商落實施工風險評估作業，

於施工中加強檢視安全衛生相關事項是否完備，藉

以提升整體施工環境安全衛生。

(七)生態檢核作業於施工階段為落實規劃設計階段所訂

定之生態保育對策、措施及工程方案，確保生態保

全對象、生態關注區域完好及維護環境品質，本署

水利規劃試驗所近期已完成「流域生態檢核參考手

冊」，後續可提供各在建工程廠商參辦。

捌、散會

8